
 
19.09.2022 г.                                                                       № 853 
                                                          г. Черкесск 
 

 
Во исполнение приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки и Министерства просвещения Российской Федерации от 06.05.2019 
№590/219 «Об утверждении Методологии и критериев оценки качества общего 
образования в общеобразовательных организациях на основе практики 
международных исследований качества подготовки обучающихся», в соответствии 
с письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
04.07.2022  № 02-22/730 «О проведении региональной оценки по модели PISA в 
2022 году», в целях подготовки и проведения региональной оценки по модели PISA 
на территории Карачаево-Черкесской Республики в 2022 году 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести основной этап региональной оценки по модели PISA в 

Карачаево-Черкесской Республике в период с 10 по 21 октября 2022 года (далее - 
региональная оценка).  

2. Утвердить: 
- график проведения региональной оценки по модели PISA в Карачаево-

Черкесской Республике в 2022 году в образовательных организациях (далее-ОО), 
отобранных для участия в региональной оценке, согласно приложению № 1 к 
настоящему приказу; 

- список независимых региональных наблюдателей региональной оценки, 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Республиканскому государственному бюджетному учреждению  
дополнительного профессионального образования «Карачаево-Черкесский 
республиканский институт повышения квалификации работников образования» 
(далее – региональный оператор) (Гурин А.В.): 

3.1 обеспечить информационное и организационно-технологическое 
сопровождение проведения региональной оценки; 
 3.2 осуществлять мониторинг хода выполнения мероприятий участниками 
региональной оценки, согласно установленному Рособрнадзором плану-графику; 

3.3 осуществить сбор и направление материалов основного этапа 
региональной оценки из ОО в Национальный центр исследования; 

 3.4 разработать рекомендации по повышению уровня математической, 
читательской, естественнонаучной и финансовой грамотности обучающихся ОО 
Карачаево-Черкесской Республики на основе статистических и аналитических 
материалов. 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПРИКАЗ 

 

       «О проведении региональной оценки по модели PISA в Карачаево-
Черкесской Республике в 2022 году» 



4. Отделу по надзору и контролю в сфере образования Министерства 
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики (Катчиева А.Х.) 
обеспечить проведение контрольных мероприятий по исполнению требований 
федеральных и региональных нормативных правовых актов, инструктивно-
методических материалов по подготовке и проведению региональной оценки в 
образовательных организациях республики: 

4.1 принять меры, направленные на обеспечение объективности и 
прозрачности проведения региональной оценки в ОО; 

4.2 провести выборочно выездные проверки для объективного проведения 
региональной оценки в ОО. 

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием,  
руководителям негосударственных ОО, руководителям организаций высшего и 
среднего профессионального образования обеспечить: 

5.1 проведение региональной оценки в ОО, указанных в приложении № 1, в 
соответствии с утвержденным Графиком проведения региональной оценки и 
Инструктивно-методическими материалами; 
 5.2 техническую готовность ОО к проведению региональной оценки; 
 5.3 методическое сопровождение подготовки и проведения региональной 
оценки в ОО; 

5.4 проведение и анализ стартовой диагностики по формированию 
функциональной грамотности обучающихся; 

5.5 исключение конфликта интересов в отношении всех специалистов, 
привлеченных к проведению региональной оценки; 

5.6 формирование у участников позитивного отношения к проведению 
региональной оценки 

5.7 внесение изменений в режим работы ОО, отобранных для участия в 
региональной оценке в период подготовки и проведения региональной оценки (при 
необходимости); 

5.8  отправку материалов региональной оценки ОО региональному 
координатору по завершении оценки; 

5.9 возложение персональной ответственности на руководителей ОО, 
участвующих в региональной оценке за объективность проведения и соблюдение 
мер информационной безопасности. 

6. Руководителям ОО, указанных в приложении № 1 к настоящему 
приказу, обеспечить: 

6.1проведение информационно-разъяснительной работы с учителями, 
родителями (законными представителями) о целях и задачах, формате проведения 
региональной оценки; 

6.2 наличие материально-технических условий для проведения региональной 
оценки в компьютерном формате; 

6.3 участие обучающихся в региональной оценке в соответствии планом-
графиком проведения региональной оценки; 

6.4 проведение региональной оценки в соответствии с руководствами и 
техническими инструкциями, разработанными ФГБУ «ФИОКО»; 

6.5 участие в онлайн-анкетировании в рамках региональной оценки; 
   6.6 проведение тренировочных мероприятий для обучающихся, используя  
открытый банк заданий по функциональной грамотности и методические  



рекомендации, разработанные федеральным государственным бюджетным  
научным учреждением «Институт стратегии развития образования российской 
академии образования» (далее - Институт стратегии развития РАО); 
 6.7 обеспечение информационной безопасности при проведении 
региональной оценки в образовательной организации. 

 7.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра Бекижеву Ф.Б. 

 
 
 
 
 
 

 
 
Министр                     И.В. Кравченко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. А.М. Кубекова 
Тел.: 8(8782)26-69-37

 



Приложение № 1 к приказу 
Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики 

График 
проведения региональной оценки по модели PISA в образовательных организациях Карачаево-Черкесской Республики в 2022 году 

№ 
п/п 

Наименование 
образовательной 
организации 

Кол-во 
участни
ков 

Кол-во  
сессий 

Дата и время проведения основного этапа  (10.10-21.10) 
10.10, 
 пн, 
9:00 

10.10, 
 пн, 
13:30 

11.10, 
вт, 
9:00 

11.10, 
вт, 
13:30 

12.10, 
ср, 
9:00 

12.10, 
ср, 
13:30 

13.10, 
чт, 
9:00 

13.10, 
чт, 
13:30 

14.10, 
пт, 
9:00 

14.10, 
пт, 
13:30 

17.10, 
пн, 
9:00 

17.10, 
пн, 
13:30 

18.10
, вт, 
9:00 

18.10, 
вт, 
13:30 

19.10, 
ср, 
9:00 

19.10, 
ср, 
13:30 

20.10, 
чт, 
9:00 

20.10, 
чт, 
13:30 

21.10, 
пт, 
9:00 

21.10, 
пт, 
13:30 

1 МКОУ "СОШ № 2" 
 г. Черкесска 

34 3 1  1  1                 

2 МКОУ "СОШ № 3"  
г. Черкесска 

45 3 1  1  1                 

3 МКОУ "СОШ № 4" 
г.Черкесска 

25 3 1  1  1                 

4 МКОУ "Гимназия № 5"  
г. Черкесска 

55 6               1 1 1 1 1 1  

5 МКОУ «СОШ № 6»  
г. Черкесска 

55 2         1 1            

6 МКОУ "СОШ № 7" 
г.Черкесска 

32 3 1  1  1                 

7 МКОУ "СОШ № 8" 
 г. Черкесска 

32 4 1  1  1  1               

8 МКОУ «Гимназия № 9 
г.Черкесска 
им.Хапсирокова К-Г.Х.» 

55 2 
(2 ауд.) 

2                     

9 МКОУ" СОШ № 10" 
г.Черкесска 

31 3            1  1  1      

10 МБОУ "Центр 
образования № 11" 
г.Черкесска" 

46 4           1 1 1 1        

11 МКОУ "Гимназия № 13 
г.Черкесска 

53 2       1  1             

12 МКОУ "Лицей № 15 
 г. Черкесска" 

42 3           1   1 1       

13 МБОУ"Гимназия № 16 - 
детский сад" 

49 2 
 

      1 1              

14 МКОУ "Гимназия № 17" 
г.Черкесска 

55 6           1 1 1 1 1 1      

15 МБОУ "Гимназия № 18" 
г.Черкесска 

36 3               1  1  1   

16 МБОУ "Гимназия № 19"  
г. Черкесска 

37 4 (по 2 
ауд.) 

      2  2             

17 МБОУ "СШ № 1 им. 
Д.К.Байрамукова" 
г. Карачаевска 

31 2   1  1                



18 МБОУ "СШ пос. Мара-
Аягъы" 

6 1     1                

19 МБОУ "СШ №3 им. 
Х.У.Богатырева" 
 г. Карачаевска 

49 2   1 1                 

20 МБОУ "Гимназия №4 
имени М. А. Хабичева"  
г. Карачаевска 

55 3 1 1 1                  

21 МБОУ "СШ № 5 имени 
С.К. Магометова"  
г. Карачаевска 

8 1    1                 

22 МБОУ "СШ № 6 имени  
Д. Т. Узденова" 
 г. Карачаевска 

25 3   1 1 1                

23 МБОУ "СШ №2 г.Теберда 
имени М.И. Халилова " 

19 1     1                

24 МБОУ "СШ п. 
Эльбрусский" 

6 1 1                    

25 МБОО "СОШ а.Инжич-
Чукун" 

6 1 1                    

26 МБОО "Гимназия № 1 
а.Псыж им. А.М. 
Каблахова" 

8 1 1                    

27 МБОУ "СОШ № 2 а.Псыж 
им.С.Х.Гонова" 

16 1 1                    

28 МКОУ "СОШ а. Адыге-
Хабль" 

34 4    1  1  1  1           

29 МКОУ "СОШ а.Апсуа" 
им.Тлисова Н.Н. 

4 1   1                  

30 МКОУ "СОШ с.Садовое" 8 1    1                 

31 МКОУ "СОШ а.Эрсакон" 7 1    1                 

32 МКОУ "ООШ х Дубянск" 1 1 1                    

33 МБОУ "СОШ №1 
ст.Зеленчукской им. 
В.П.Леонова" 

49 2   1  1                

34 МБОУ "СОШ № 2 
ст.Зеленчукской имени  
С.-Л.Х.Биджиева" 

32 2 1 1                   

35 МБОУ "СОШ №3 ст. 
Зеленчукской им. В.В. 
Бреславцева" 

29 2       1 1             

36 МБОУ "СОШ №4 ст. 
Зеленчукской им .И.А. 
Овчаренко" 

17 1 1                    

37 МБОУ "СОШ № 1 ст. 
Кардоникской" 
 

30 3 
(3 ауд.) 

    3                



38 МБОУ "СОШ №2 
ст.Кардоникской" 

4 1     1                

39 МБОУ "ООШ №3  
ст. Кардоникской" 

4 1        1             

40 МБОУ "СОШ №1  
ст. Сторожевой им. М.И. 
Бруснёва" 

12 2 1 1                   

41 МБОУ «ООШ № 1  
ст. Сторожевой» 

4 1 1                    

42 МБОУ "СОШ №3 
станицы Сторожевой" 

8 1  1                   

43 МБОУ "ООШ №1 
ст.Исправной" 

4 1      1               

44 МБОУ "СОШ  
ст. Исправной имени 
Д.И.Панченко" 

19 2 
(2 ауд.) 

    2                

45 МБОУ " СОШ с.Даусуз" 7 1       1              

46 МБОУ "СОШ а.Ильич" 2 1     1                

47 МБОУ "СОШ 
 а. Кызыл-Октябрь 

6 1       1              

48 МБОУ "СОШ 
 п. Нижний Архыз" 

7 1     1                

49 МКОУ "СОШ  
а.Верхняя Мара" 

2 1 1                    

50 МКОУ "СОШ аула 
Верхняя Теберда» 

4 1 1                    

51 МКОУ "СОШ с. Коста 
Хетагурова" 

18 2 1  1                  

52 МКОУ "СОШ а.Кумыш 
имени Муссы Батчаева" 

21 1 1  1                  

53 МКОУ "СОШ а. Нижняя 
Теберда" 

1 1 1                    

54 МКОУ «СОШ а.Новая 
Теберда» 

6 1 1                    

55 МКОУ "СОШ 
пос.Правокубанский" 

39 4 1 1 1 1                 

56 МКОУ СОШ а.Учкулан 
им.И.М.Байрамукова 

1 1 1                    

57 МКОУ "СОШ №10  
им. Магометова С.К.  
с. Красный Курган" 

39 8 1  1  1  1  1  1  1  1      

58 МКОУ " СОШ № 4 
 с. Кызыл-Покун" 

4 1            1         

59 МКОУ "СОШ №6  
им. А.А.Тамбиева  
с. Первомайское" 
 

45 3 1  1  1  1              



60 МКОУ "СОШ № 5 
с.Терезе" 

38 4 1 1 1 1                 

61 МКОУ "СОШ № 1 им. 
героя РФ А. М. Ижаева  
с. Учкекен" 

48 4  1  1  1  1             

62 МКОУ "СОШ № 2  
с Учкекен" 

22 3 1  1  1                

63 МКОУ "СОШ №7 им. Б.Д. 
Узденова с. Учкекен" 

25 2  1  1                 

64 МКОУ "ООШ №12 им. 
Бежанова К.Д. с. Красный 
Восток" 

1 1 1                    

65 МКОУ "СОШ №11 
им.Н.Ш.Семенова 
с.Учкекен" 

12 2 1  1                  

66 МКОУ «СОШ п.Эркен-
Шахар» 

28 1                 1 1   

67 МКОУ «СОШ а. Адиль-
Халк им.А.Х.Уракчиева 

1 1     1                

68 МКОУ « СОШ а.Икон-
Халк» 

12 1     1                

69 МКОУ «СОШ а.Эркен-
Юрт» 

7 1     1                

70 МБОУ "Гимназия  
с. Дружба" 

25 3         1 1 1          

71 МБОУ "Гимназия  
с. Знаменка" 

9 1       1              

72 МБОУ "СОШ  
с. Ильичевское" 

10 1               1      

73 МБОУ "СОШ  
пос. Кавказский" 
Д.А.Старикова 

24 4   1  1  1  1            

74 МБОУ «СОШ п. 
Майский» 

14 1 1                    

75 МБОУ "СОШ 
п.Мичуринский" 

3 1     1                

76 МБОУ «СОШ  
п. Октябрьский» 

10 1     1                

77 МБОУ "СОШ 
с.Привольное" 

5 1 1                    

78 МБОУ "СОШ с.Пристань" 3 1               1      

79 МБОУ "СОШ 
 с. Счастливое" 

14 1     1                

80 МБОУ "СОШ с. Таллык" 3 1 1                    

81 МБОУ "СОШ п.Ударный" 9 1     1                

82 МБОУ "СОШ  
с. Чапаевское им. 

22 1   1                  



Хачирова И.А." 
83 МБОУ "СОШ 

с.Холоднородниковское"  
им. Б.И.Инамукова 

6 1               1      

84 МКОУ «Лицей поселка 
Медногорский» 

9 1     1                

85 МКОУ "СОШ село Уруп" 6 1     1                

86 МКОУ «СОШ № 1 село 
Курджиново» 

10 1   1                  

87 МКОУ "СОШ № 1  
ст. Преградная" 

17 2 1  1                  

88 МКОУ "СОШ №2 
ст.Преградная" 

8 1 1                    

89 МКОУ"СОШ № 3  
ст. Преградная" 

3 1 1                    

90 МКОУ "СОШ село 
Предгорное" 

2 1 1                    

91 МКОУ "ООШ с.Бескес" 1 1  1                   

92 МБОУ "Лицей №1 г.Усть-
Джегуты им.А.М.Тебуева" 

22 2     1 1               

93 МБОУ " СОШ №2 
 г.Усть-Джегуты" 

6 1               1      

94 МБОУ "СОШ №3  
г.Усть-Джегуты" 

6 1       1              

95 МБОУ "Гимназия № 4 
г.Усть-Джегуты" 

46 4 
(по 2 ауд.) 

            2  2      

96 МБОУ "Гимназия № 6 
г.Усть-Джегуты" 

16 1   1                  

97 МБОУ "СОШ  
а. Гюрюльдеук" 

9 1         1            

98 МБОУ "СОШ им. 
Х.Суюнчева а. Новая 
Джегута" 

12 1         1            

99 МБОУ "Лицей № 7 
г.Усть-Джегуты" 

19 2     1 1               

100 МБОУ "ОЛИ а.Хабез  
им. Хапсироковой Е.М." 

52 4 1  1  1  1              

101 МБОУ "СОШ а.Бесленей" 13 2   1  1                

102 МБОУ "СОШ а. Псаучье-
Дахе им. Героя России 
О.М. Карданова" 

11 2         1            

103 МБОУ"СОШ № 2 
 а.Али-Бердуковский" 

12 1   1                  

104 МБОУ "СОШ а.Хабез 
имени Арашукова 
Рафаэля Раулевича" 

19 2               1  1    



105 РГКОУ «Школа-интернат 
им. Латоковой Г.Д.» 

8 2               1 1     

106 ОУ «Академическая 
гимназия» 

6 1 1                    

107 КЧР ГБПОО «Аграрно-
технологический  
колледж» п. Эркен-Шахар 

54 6 
(по 3 
ауд.) 

            3  3      

108 КЧР ГБПОО 
«Индустриально- 
технологический 
колледж» г.Черкесска 

28 2   1  1                

109 КЧР ГБПОО 
«Многопрофильный 
колледж  «Профессионал» 

49 4 
(по 2 
ауд.) 

2  2                  

110 РГБОУ «Карачаево-
Черкесский медицинский 
колледж» 

55 3 1 1 1                  

111 РГКОУ «Карачаево-
Черкесский 
государственный колледж 
культуры и искусств 
им.А.Даурова»   

31 2     1 1               

112 
ПОУ  «Международный 
колледж «Полиглот» 

21 3 2 
(по 2 
ауд.) 

1                   

113 АНПОО «Карачаево-
Черкесский финансово-
юридический колледж» 

20 2 1 1                   

114 ПОУ «Международный 
открытый колледж 
современного управления 
имени М.М. Абрекова» 

55 4 1 1 1 1                 

115 Cреднепрофессиональный 
колледж ФГБОУ ВО 
«Северо-Кавказская 
государственная 
академия»  

55 6 
(по 3 
ауд.) 

      3 3             

116 Филиал ФГБОУ ВО 
"Ростовский 
государственный 
экономический 
университет (РИНХ)" 
г.Черкесск  

55 3 1 1 1                  



Приложение № 2 к приказу 
Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики 

 

Список независимых региональных наблюдателей 

№ 
п/п 

Ф.И.О. наблюдателя Место работы Должность  

1 Кармова Елена 
Магаруфовна 

Управление образования и культуры 
Абазинского муниципального района 

методист 

2 Джео Розия Зауровна Управление образования и культуры 
Абазинского муниципального района 

методист 

3 Табулова Асият 
Магаруфовна 

Управление образования и культуры 
Абазинского муниципального района 

методист 

4 Меремкулова Асият 
Фуадовна 

МБОО «СОШ а. Эльбурган им. У. 
Мекерова» 

заместитель директора по 
УВР 

5 Кишмахова Ирина 
Рамедовна 

МБОО «Центр образования им. В.Г. 
Ардзинба а. Кара-Паго» 

заместитель директора по 
УВР 

6 Хурья Альбина 
Муридовна 

МБОО «СОШ а. Кубина им. Х.А. 
Дагужиева» 

заместитель директора по 
УВР 

7 Коблева Жанна 
Галиевна 

МКОУ« СОШ а.Хумара» 
 

заместитель директора по 
УВР 

8 Касаева Нуретта 
Кемаловна 

МКОУ« СОШ а. Хурзук» 
 

учитель информатики 

9 Тохчукова Тасмина 
Магометовна 

МКОУ« СОШ а. Карт Джурт» 
 

учитель начальных классов 

10 Эльканова Фатима 
Халисовна 

МКОУ« СОШ п. Новый Карачай 
 

учитель биологии 

11 Касаева  Индира 
Магомедовна 

МКОУ« СОШ а. Хурзук учитель русского языка и 
литературы 

12 Темирезова Зульфия 
Пасильевна 

МКОУ« СОШ а. Каменномост» 
 

заместитель директора 

13 Кубанова Фатима  
Шагабановна 

МКОУ« СОШ а. Джингирик» 
 

заместитель директора 

14 Чагарова Зарима 
Салиховна 

МКОУ« СОШ а. Каменномост 
 

учитель математики 

15 Салпагарова Сусанна 
Азрет- Алиевна 

МКОУ« СОШ а. Карт Джурт» 
 

заместитель директора 

16 Урусова Медина  
Азретовна 

МКОУ« СОШ а Верхний Учкулан» заместитель директора по 
УВР 

17 Беликова  Ирина 
Хадзимуратовна 

МКОУ« СОШ а. Джингирик учитель русского языка и 
литературы 

18 Шидакова Зарифа 
Зулеевна 

МКОУ «СОШ п. Новый Карачай» учитель истории и 
обществознания 

19 Касаева Индира 
Магомедовна 

МКОУ «СОШ а. Хурзук» учитель русского языка и 
литературы  

20 Найманова Аида 
Хусиновна 

Отдел образования Администрации 
Ногайского муниципального района 

ведущий специалист 

21 Киселева Бэлла 
Ахмадовна 

Отдел образования Администрации 
Ногайского муниципального района 

специалист КДН 

22 Каракаева Елена 
Султановна 

МБДОУ «Д/с Ромашка п.  Эркен-
Шахар» 

заведующая 

23 Кумратова Инесса 
Абдулхамидовна 

МБДОУ «Д/с Эльнур» заведующая 

24 Айбазова Асият  
Васильевна 

МБОУ «СОШ № 5  
г. Усть-Джегуты»  

учитель информатики 



25 Акбаева Мадина  
Хасанбиевна 

МБОУ «СОШ а.Сары-Тюз» учитель биологии 

26 Катчиева Мариям 
Расуловна 

МБОУ «СОШ а. Джегута» учитель английского языка 

27 Узденова Мариям 
Кемаловна 

МБОУ «СОШ с.Койдан» учитель математики 

28 Мамчуева Медина 
Барисбиевна 

МБОУ «СОШ а. Эльтаркач» учитель истории и 
обществознания 

29 Касаева Алина  
Сеит - Алиевна 

МБОУ «СОШ с.Важное» учитель географии 

30 Боташова Зухра 
Асланбековна 

МБОУ «СОШ а. Кызыл-Кала» учитель физики, математики 

31 Бородухина Зухрам 
Мухтаровна 

МБОУ «СОШ ст. Красногорской» учитель русского языка и 
литературы 

32  Тебуева Гульфина 
Халитовна 

МБОУ «СОШ № 5  
г. Усть-Джегуты»  

учитель географии 

33 Суворова Людмила 
Ивановна  

МБОУ «СОШ №2 ст. Сторожевой-2» 
 

заместитель директора по 
УВР 

34 Никиташенко Наталья 
Николаевна 

МБОУ «СОШ №2 ст.Сторожевой-2» 
 

директор  
 

35 Белан Светлана 
Александровна 

МБОУ «ООШ №2 ст.Кардоникской» учитель русского языка и 
литературы  

36 Тростянецкая Светлана 
Ивановна   

детский дом творчества ЗМР директор  

37 Милешко Надежда 
Александровна  

МБОУ «СОШ №5 ст.Зеленчукской» директор  

38 Босова Валентина 
Николаевна 

МБОУ «ООШ №2 ст.Кардоникской» учитель начальных классов  

39 Кипкеева Светлана 
Муссаевна 

МБОУ «СОШ с.Хасаут- 
Греческого» 

педагог организатор  

40 Ганюта Алла 
Дмитриевна 

МБОУ «СОШ х. Ново-
Исправненского» 

педагог-организатор 

41 Петрова Татьяна 
Николаевна 

МБОУ ООШ №2 ст.Исправной 
 

директор 

42 Слинько Светлана 
Михайловна -  

МБОУ «ООШ №2 ст.Исправной» заместитель директора по 
УВР 

43 Середина Марина 
Сергеевна -  

Управление образования ЗМР ведущий специалист  

44 Котлярова Полина 
Юрьевна-  

МБОУ «СОШ х.Ново-
Исправненского» 

директор 

45 Бобровская Анастасия 
Вячеславовна   

управление образования АЗМР ведущий специалист 

46 Акбаев Мурат 
Магомедович  

«МБОУ «СОШ с. Маруха» директор 

47 Милешко Надежда 
Александровна   

МБОУ «СОШ №5 ст.Зеленчукской»  
 

директор 

48 Каргаева Тамара 
Владимировна  

Управление образования АЗМР заведующая методическим 
кабинетом 

49 Каргаев Фраль 
Хамадеевич –  

Управление образования АЗМР методист  

50 Хапаева Хауа Алиевна  ДДТ ЗМР методист 
51 Тростянецкая Светлана 

Ивановна  
детского дома творчества ЗМР директор 

52 Табункова Ксения 
Евгеньевна  

ДДТ ЗМР педагог - организатор 



53 Бобровская Анастасия 
Вячеславовна 

Управление образования АЗМР ведущий специалист 
управления 

54 Текеева Гульнара 
Нориевна 

МБОУ «СОШ а.Кобу-Баши»  
 

заместитель директора по 
УВР 

55 Китокова Ирина  
Евгеньевна 

Отдел образования администрации 
Адыге-Хабльского муниципального 
района 

главный специалист отдела 

56 Шебзухова Инна 
Инальевна 

Отдела образования администрации 
Адыге-Хабльского муниципального 
района 

ведущий специалист отдела 

57 Анзорова Ирина 
Олиевна 

Отдела образования администрации 
Адыге-Хабльского муниципального 
района 

заведующий методическим 
кабинетом 

58 Кабардаева Фатима 
Мухамедовна 

МКОУ «СОШ а. Ново-Кувинск» заместитель директора по 
УВР 

59 Агова Зарема Хаджи-
Умаровна 

МКОУ «СОШ с. Спарта» заместитель директора по 
УВР 

60 Темижева Зулифа 
Аликовна 

МКОУ «СОШ а. Баралки» заместитель директора по 
УВР 

61 Козбаева Светлана 
Максимовна 

УО АКГО УО АКГО методист 

62 Семенова Зухра 
Гиджиевна 

 «СШ №1 г.Теберда им. И.П. 
Крымшамхалова» 

заместитель директора  по 
УВР 

63 Джанчерова Светлана 
Умаровна 

МБОУ КГО «СШ п. Малокурганный» педагог организатор 

64 Узденова Зульфия 
Магомедовна 

МБОУ КГО «СШ№3 им. Х.У. 
Богатырева» 

педагог-психолог 

65 Шуленина Алла 
Викторовна 

МБОУ КГО «СШ п. Малокурганный» заместитель директора  по 
УВР 

66 Кипкеева Зарета 
Роминовна 

УО АКГО ведущий специалист 

67 Хатуаева Мадина 
Магомедовна 

 педагог-организатор 

68 Данаева Зухра 
Азретовна 

МБОУ  КГО «Гимназия №4 им. 
М. А. Хабичева» 

 

69 Ермолинская Елена 
Витальевна 

МБОУ КГО «СШ пос.Мара-Аягъы» тьютор 

70 Джуккаева Медина 
Хусеевна 

 учитель родного языка и 
литературы 

71 Хабатова Лариса  
Хабовна 

МКОУ «СОШ №3 с.Красный Восток» учитель технологии 

72 Клычева Лёля  
Мухадиновна 

МКОУ «СОШ №3 с.Красный Восток» учитель начальных классов 

73 Темирбулатова Алимат  
Парисбиевна 

МКОУ «СОШ  
№ 8 с.Римгорское» 

учитель начальных классов 

74 Семенова Лаура  
Хусеевна  

МКОУ «СОШ  
№ 8 с.Римгорское» 

учитель начальных классов 

75 Эркенова Секинат  
Хамидовна 

МКОУ «СОШ  
№ 8 с.Римгорское» 

учитель начальных классов 

76 Таушунаева Диана  
Руслановна 

МБОУ «СОШ №9 им.Х.Ч.Кубанова 
с.Джага» 

учитель английского языка 

77 Чомаева Анжела  
Османовна 

МБОУ «СОШ №9 им.Х.Ч.Кубанова 
с.Джага» 

педагог-психолог 

78 Кубанова Аминат  МКОУ «НОШ №15 с.Терезе» педагог-организатор 



Алиевна 
79 Батчаева Асият  

Наурузовна 
МКОУ «НОШ №15 с.Терезе учитель английского языка 

80 Лайпанова Раиса 
Исмаиловна 

Управление образования 
администрации Урупского 
муниципального района 

консультант УО АУМР  

81 Бердниченко Елена 
Петровна 

Управление образования 
администрации Урупского 
муниципального района  

заведующий методическим 
кабинетом УО АУМР 

82 Кольцова Татьяна 
Андреевна 

Управление образования 
администрации Урупского 
муниципального района  

методист УО АУМР 

83 Чеккуева Асият 
Маштаевна  

Управление образования 
администрации Урупского 
муниципального района  

методист УО АУМР 

84 Гочияева Тамара 
Аскербиевна   

Управление образования 
администрации Урупского 
муниципального района  

методист УО АУМР 

85 Кийкова Асият 
Хусеевна   

Управление образования 
администрации Урупского 
муниципального района  

методист УО АУМР 

86 Хапаева Динара 
Магометовна 

МБОУ «СОШ с. Чапаевское» учитель английского языка 

87 Хапаева Мадина 
Аскеровна 

МБОУ «СОШ с. Чапаевское» учитель русского языка 

88 Семенова Асият 
Барадиновна 

МБОУ «СОШ с. Таллык» психолог 

89 Тохтаулова Мадина 
Иоскаевна 

МБОУ «СОШ с. Таллык» социальный педагог 

90 Гусельникова 
Екатерина Викторовна 

МБОУ «СОШ п.Майский» 
 

заведующий сельской 
библиотекой  

91 Дерксен Лидия 
Владимировна 

МБОУ «СОШ п.Майский» 
 

ведущий специалист 
администрации Майского СП 

92 Третьякова Оксана 
Ильинична 

МБОУ «СОШ п.Ударный» учитель русского языка и 
литературы 

93 Василенко Роман 
Валерьевич 

МБОУ «СОШ п.Ударный» учитель физкультуры 

94 Бостанова Халимат 
Муссаевна 

МБОУ «СОШ с. 
Холоднородниковское» им. Б. И. 
Инамукова 

 учитель математики 

95 Дураева Анжела 
Бекировна 

МБОУ «СОШ с. 
Холоднородниковское» им. Б. И. 
Инамукова 

учитель родного языка и 
литературы 

96 Алиева Милана 
Казбековна 

МБОУ «СОШ с.Привольное» воспитатель ГПД 

97 Бердиева Лидия 
Хусейовна 

МБОУ «СОШ с.Привольное» педагог-организатор 

98 Боташева Кулина 
Магометовна 

МБОУ «СОШ с. Николаевское» учитель логопед 

99 Узденова Фатима 
Ахматовна 

МБОУ «СОШ с. Николаевское» учитель географии  

100 Железняк Елена 
Григорьевна 

МБОУ «СОШ п. Кавказский» учитель английского языка 



101 Салпагарова Мадина 
Магомедовна 

МБОУ «СОШ п. Октябрьский» учитель родного языка и 
литературы 

102 Тохтаулова Фатима 
Чарахматовна 

МБОУ «СОШ п. Октябрьский» учитель математики 

103 Лайпанова Лейла 
Османовна 

МБОУ «Гимназия с. Знаменка» учитель русского языка и 
литературы 

104 Коркмазова Сапият 
Магометовна 

МБОУ «Гимназия с. Знаменка» воспитатель ГПД 

105 Умарова Асият 
Файзуллаевна 

МБОУ «СОШ с. Счастливое»  
учитель математики 

106 Байрамкулова Марина 
Хасанбиевна 

МБОУ «СОШ с. Счастливое» учитель русского языка и 
литературы 

107 Бостанова Халимат 
Муссаевна 

МБОУ «СОШ с. 
Холоднородниковское» им. Б. И. 
Инамукова 

учитель математики 

108 Дураева Анжела 
Бекировна 

МБОУ «СОШ с. 
Холоднородниковское» им. Б. И. 
Инамукова 

учитель родного языка и 
литературы 

109 Хакимова Мадина 
Аскеровна 

МБОУ «СОШ с. Чапаевское» учитель русского языка и 
литературы 

110 Хапаева Динара 
Магометовна 

МБОУ «СОШ с. Чапаевское» учитель английского языка 

111 Даурова 
 Элла Рашидовна 

Частный предприниматель частный предприниматель 

112 Аргунова 
Зурида Мухарбиевна  

Администрации Хабезского 
муниципального района 

консультант отдела 
правового и кадрового 
обеспечения 

113 Хутова  
Аза Руслановна 

Управления труда и социального 
развития Хабезского 
муниципального района,  

ведущий срециалист    

114 Готова Мадина 
Мухамедовна 

Частный предприниматель частный предприниматель     

115 Агирбова Х.А. Управление образования ММО 
г.Черкесска 

главный специалист 

116 Ахба З.Ф. Управление образования ММО 
г.Черкесска 

методист 

117 Батербиева Л.А. Управление образования ММО 
г.Черкесска 

специалист I разряда 

118 Воловик Н.А. Управление образования ММО 
г.Черкесска 

ведущий специалист 

119 Камова Р.М. Управление образования ММО 
г.Черкесска 

заместитель начальника 

120 Копсергенова А.М. Управление образования ММО 
г.Черкесска 

методист 

121 Коркмазова Э.М. МКОУ «ООШ №12» психолог 
122 Лагучев Б.Р. Управление образования ММО 

г.Черкесска 
главный специалист 

123 Слободчикова Н.А. Управление образования ММО 
г.Черкесска 

заместитель начальника 

124 Тулпарова А.А. МКОУ «ООШ №12» учитель географии 
125 Цыганаш Л.В. Управление образования ММО 

г.Черкесска 
ведущий специалист 

126 Чебоксарова Т.А. Управление образования ММО 
г.Черкесска 

главный специалист 



127 Карасов Арсен  Паша-
Гериевич 

КЧР ГБПОО 
«Технологический колледж» 

преподаватель общественных 
дисциплин  

128 .Байрамукова Динара 
Адлеровна,  

КЧР ГБПОО 
«Технологический колледж» 

преподаватель истории 

129 Байрамукова Дарья 
Алиевна 

КЧР ГБПОО 
«Индустриально-технологический 
колледж» 

мастер производственного 
обучения 

130 Абазова Зарема 
Владимировна 

КЧР ГБПОО 
«Индустриально-технологический 
колледж» 

преподаватель истории, 
общества 

131 Кужев Иналь Ильясович КЧР ГБПОО  «Аграрно-
технологический колледж» 

преподаватель физической 
культуры 

132 Братов Мухаб 
Мухамедович 

КЧР ГБПОО  «Аграрно-
технологический колледж» 

мастер производственного 
обучения 

133 Чимов Заур 
Владимирович  
 

Карачаево-Черкесский филиал  НОУ 
ВО «Московский финансово - 
промышленный университет 
«СИНЕРГИЯ» 

заместитель директора по 
управлению системой 
качества образования 

134 Кабардов Назар  
Мухадинович 

КЧГБПОО «Многопрофильный 
технологический колледж» 

преподаватель 

135 Чочуева Диана 
Шамильевна   

ПОУ  «Межд   ународный колледж 
«Полиглот» 

преподаватель 

136 Асманова Радмила 
Хусиновна 

ПОУ  «Международный колледж 
«Полиглот» 

преподаватель 

137 Вайцеховская Снежана 
Владимировна 

КЧР ГБПОО «Колледж индустрии, 
питания, туризма и сервиса» 
г.Черкесск 

преподаватель экономики 

138 Лайпанова Эльвира 
Муссаевна 

ФГБОУ ВО «Северо-Кавказская 
государственная академия» 

преподаватель 

139 Гаппоева Фатима 
Аубекировна 

МБОУ «Центр образования № 11» 
г.Черкесска 

учитель математики 

140 Каппушева Рината 
Шагабановна 

АНПОО «Карачаево-Черкесский 
финансово-юридический колледж» 

преподаватель 

141 Вайтюк Екатерина 
Михайловна 

РГБОУ «Карачаево-Черкесский 
медицинский колледж» 

заместитель директора по 
воспитательной работе 

142 Пичкалева Мария 
Григорьевна 

Филиал ФГБОУ ВО «Ростовский 
государственный экономический 
университет (РИНХ)» г.Черкесск 

специалист по учебно- 
методической  работе 

 




